
各位 ２０１１年 1 月２８日

静岡県自閉症協会

会長 碓井 宏政

「広汎性発達障害の人の成人期における支援」に関する研修会開催のご案内

（自閉症療育指導者実技訓練）

日頃より、静岡県自閉症協会の活動につきまして、ご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、このたび下記のとおり「広汎性発達障害の人の成人期における支援」に関する研修会を開催

することとなりました。

講師には、就労から生活まで幅広い分野にわたり先進的な取り組みを行っている中山清司先生にお

いでいただくことになりました。支援を行うためには、まず一人ひとりを理解することが大切であり、

評価を行うための視点や基本的な考え方を知っていただき、さらに事例の紹介、グループ討議などを

合わせて、一緒に考えながら学んでいただくことができる場にしたいと考えております。

なにかとご多忙なことと存じますが、指導者の方、保護者の方など関係する多くのみなさまにご参

加をいただきますよう、お願い申し上げます。

なお、当事業につきましては、県厚生部および県社協よりご指導ご協力をいただいております。

記

１．日 時 ３月２０日（日） 受付 9：30～ 研修 10：00～16：00

２．会 場 浜名湖れんが館（湖西市）

３．講 師 自閉症ｅサービス代表

社会福祉法人 北摂杉の子会スーパーヴァイザー

中山清司 先生

４．テ ー マ 「広汎性発達障害の人の成人期における支援」

５．参 加 費 500 円（弁当が必要な方は 1,100 円）※会員・賛助会員は 200 円(弁当込 800 円)

６．定 員 40 名

７．申し込み先 メールまたはＦＡＸで次へお申し込みください。

電話・ＦＡＸ 053-576-1719 E-mail tuda@nifty.com 担当：津田明雄

※ ご参加いただける場合のお返事は省略させていただきます。ご了解ください。

以 上

申 込 書

氏 名 ・保護者 ・指導者 （○をつけてください）

所 属 （指導者の方は学校、施設名、職務など）

住 所

電 話 ＦＡＸ

弁 当 ・必要 ・不要

特に聞きたいことなどがあれば、以下の余白や裏面にお書きください



【プログラム】

時間 内 容

9:30

9:50

10:00

12:15

13:10

13：30

15:30

16:00

受け付け開始

開会

講義

(1) 広汎性発達障害の基本的な理解（重度の知的障害のある人からアスペルガー症候群まで）

(2) 一人ひとりの適切な理解（ＴＥＡＣＣＨ移行アセスメントプロフィールを中心に）

(3) 一人ひとりに応じた支援（事例紹介を含む）

昼食・休憩

講義

補足とグループ討議の説明

グループ討議

例題をもとに、グループで一緒に考える

質疑

終了

※ 鷲津駅から徒歩で約５分です。

※ 車でこられる場合、会場に近接した駐車

場がありませんので、駅の裏側にある

「れんが館用の駐車場」をご利用くださ

い。駐車場から会場までは歩いて５分程

度です。

迷惑となりますので、近くの金融機関、

店などの駐車場にはお止めになりませ

んようお願いいたします。

至

新
居
町

【会場および駐車場のご案内案内図】

鷲 津 駅

大国屋

酒店

市営駐車場

れんが館用駐車場

ＪＡ

とぴあ

浜名湖れんが館

至

豊
橋
・
三
ケ
日
方
面

至

新
所
原

浜 松 信

用金庫

く
れ
た
け

イ
ン
・
浜
名
湖

静
銀

＜詳細地図＞

＜周辺地図＞


